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Inspirationsmøder 2025
LVK afholder inspirationsmøder d. 11.
november, i Østervrå, d. 13. november i
Nykøbing F., d. 17. november i Agerskov, d.
20. november i Høng, d. 25. november i
Idom, d. 27. november i Rønne og d. 4.
februar i Hobro. Læs mere her:
https://lvk.dk/inspirationsmoeder-2025/

Kursus

Husk at tjekke om alle medarbejdere har de
relevante kurser, og at I har
kursusbeviserne.

Hygiejnekursus
Online på dansk og engelsk.

Arrangør: Statens Serum Institut
Læs mere her:
https://antibiotika.ssi.dk/raadgivning/hygiejne
kursus

https://mailchi.mp/651b43a6be01/september-5890925?e=a2d1f24c81
https://www.lvk.dk/
https://lvk.dk/inspirationsmoeder-2025/
https://antibiotika.ssi.dk/raadgivning/hygiejnekursus
https://antibiotika.ssi.dk/raadgivning/hygiejnekursus


LVK-indlæg til Grisekongressen
To af LVK’s dygtige dyrlæger var blandt oplægsholderne på årets Svinekongres i Herning.

Else Marie Overlund Andersen holdt sammen med Margit Andreasen fra SEGES et spændende
indlæg om årsager til selvdøde søer – og hvordan de kan forebygges.
De fremhævede vigtigheden af at indkredse problemerne gennem obduktioner og ved at bruge
værktøjet SEGES Insight til at skabe overblik. Dernæst handler det om at fokusere på risiko-søer
og risiko-tidspunkter i soens produktionscyklus – så indsatsen målrettes der, hvor den gør mest
gavn.
Se indlægget her.

Også Pig Progress sætter aktuelt fokus på sodødelighed. Her peges der på, at dødeligheden
blandt søer fordeler sig omtrent 50/50 mellem aflivede og selvdøde dyr. Aflivninger skyldes ofte
benproblemer, hvilket understreger behovet for høj fokus på benstyrke og klovsundhed i det
forebyggende arbejde. Samtidig fremhæver artiklen, at et øget avlsmæssigt fokus på robusthed
forventes at bidrage til lavere dødelighed på længere sigt. Læs artiklen her.

Lars Haahr Andersen holdt et indlæg
sammen med driftsleder Olexandr Lytvyn
om influenza hos grise. Han kom rundt om
symptomer og diagnostik, og konkluderer, at
overvågning samt korrekt vaccination og
management er afgørende for at styre
influenzaen og følgeinfektioner.
Se hans indlæg her.

Alle indlæg fra kongressen finder du her. Foto: LVK dyrlæge

Foto: Pixabay

PRRS-virus i gylle
Mange forsøg viser, at PRRS-virus godt kan overleve i gylle, og at koncentrationen kan
være høj nok til at smitte grise under forsøg i laboratoriet. Overlevelsestiden afhænger
meget af temperatur og pH i gyllen. Overlevelsen er længst i kolde perioder og ved neutral
pH. Ved 4 grader er halveringstiden 5 døgn og ved 20 grader 1 døgn.

Vigtigt:
Gylle kan potentielt udgøre en smittefare i stalden, hvis rene grise kommer i kontakt med gyllen
under bagskylning eller andre forhold, hvor der kan sprøjte gylle op på grisene gennem spalter og
riste. For at minimere risikoen er det vigtigt at følge anbefalingerne ved totalsaneringer:

https://lvkdk-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/kj_lvk_dk/EXEJn1i6LNxAmNQihrFKqSsBGVvDEKNzyK3MJQy-2EjMtg?e=MY4hhx
https://www.pigprogress.net/pigs/sowsboars-pigs/a-targeted-approach-can-reduce-sow-mortality/
https://lvkdk-my.sharepoint.com/personal/kj_lvk_dk/_layouts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Fkj%5Flvk%5Fdk%2FDocuments%2FDokumenter%2FNyhedsbrev%2FNovember%202025%2FGK25%5F05%5FInfluenza%5F%5Ftag%5Fkontrollen%20%282%29%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2Fkj%5Flvk%5Fdk%2FDocuments%2FDokumenter%2FNyhedsbrev%2FNovember%202025&ga=1
https://svineproduktion.dk/Services/Plancher


Tøm gyllekummerne helt.
Tilfør hydratkalk i en mængde på 30 kg per resterende kubikmeter gylle.

Når det gælder gylleudbringning, vurderes afgasset og lagret gylle at udgøre en lav risiko.
Derimod kan frisk gylle, især ved flytning eller spredning, udgøre en potentiel risiko – særligt hvis
der sker aerosoldannelse.

Har slagtegrisene plads nok?

Her ses de gældende arealkrav for slagtegrise:

Læg mærke til, at hvis gennemsnitsvægten når over 110 kg levende vægt i stien er arealkravet 1
kvadratmeter.

Jubilæum

15 års jubilæum
15 år med mælkeprøver, molekyler og
masser af humor.

Den 1. september 2025 kunne Dorte Krogh
Olsen fejre 15-års jubilæum som laborant i
LVK – en rejse, der begyndte med en
stavefejl i ansøgningen og har udviklet sig til
en central rolle i opbygningen af LVKs
laboratoriearbejde.

Som LVKs første laborant startede Dorte med et lille køkkenbord og et mikroskop som faste
arbejdsredskaber. I dag håndterer laboratoriet 700–900 mælkeprøver om ugen og står på
tærsklen til akkreditering. Dorte har med sin erfaring i PCR-analyser været med hele vejen i
udviklingen af det molekylærdiagnostiske arbejde og fremhæver chefdyrlæge Kenneth Krog som
en vigtig drivkraft i laboratoriets vækst.

Hun sætter stor pris på fællesskabet og den uformelle tone i LVK, hvor der er plads til både
faglighed og humor: ”Har man en god idé, er der ikke langt fra tanke til handling.”

Vi takker Dorte for 15 år med engagement, godt humør og stor faglig styrke – og glæder os til de
kommende kapitler i laboratoriets udvikling.



Læs hele artiklen på vores hjemmeside: https://lvk.dk/15-aar-med-maelkeproever-molekyler-
og-masser-af-humor-dorte-krogh-olsen-fejrer-jubilaeum/

20 års jubilæum
Chefdyrlæge Claus Heisel fejrer 20 år i
LVK og giver stafetten videre.

Den 1. september 2025 kunne chefdyrlæge
Claus Heisel fejre 20 år i LVK – et jubilæum,
der markerer et arbejdsliv fyldt med
udvikling, faglighed og samarbejde.

Claus kom til LVK i 2005 efter 12 år hos Danske Slagterier/Landsudvalget for Svin og fire år i
blandet praksis. Her tog han springet fra rådgivning til praksis – et kulturskifte, som blev starten på
mange spændende år med engagerede kolleger og stærke samarbejder med landmænd.
Som chefdyrlæge fik Claus ansvar for både grisedyrlægegruppen, forretningsudviklingen og
praksis i besætninger på Sjælland og Øerne. Han har været en central figur i saneringer mod bl.a.
PRRS, mykoplasmalungesyge, lawsonia og ap2, og fulgt en branche i rivende udvikling – fra
familiedrevne bedrifter til store, internationalt bemandede produktioner.
”Udviklingen har været enorm – både i størrelse, teknologi og kultur. Det har været spændende at
være en del af,” siger Claus, der fremhæver samarbejdet med kunderne som det mest givende i
arbejdet.
Med jubilæet vælger Claus at give ledelsesansvaret videre til yngre kræfter. Han fortsætter som
praktiserende dyrlæge, hvor kundesamarbejdet fortsat er i centrum.

Vi takker Claus Heisel for hans store indsats gennem 20 år og ser frem til det fortsatte
samarbejde.
Læs hele artiklen på vores hjemmeside: https://lvk.dk/20-aar-i-lvk-claus-heisel-fejrer-jubilaeum-og-
giver-stafetten-videre/
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